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Önsöz

Devlet  Dini,  Marx’ın  Din Felsefesi başlıklı kitabımı takip 
eden çalışmadır. Bu kitapta  Walter Jaeschke’nin   dinin fonk-
siyonlarına ilişkin yaptığı tasnifte yer bulan   dinin toplumsal 
ve siyasal fonksiyonuna yoğunlaşıyorum. Bir başka ifadey-
le dine ilişkin olan ama  toplum, siyaset alanı dışında kalan 
fonksiyon ve temaları tartışma dışında tutuyorum. Tartışma 
dışında tutuğum bu konuları, umuyorum ki  Marx’ın  Din Fel-
sefesi başlıklı kitabımda bir nebze de olsa açıklamış olayım. 

Şimdi bütün dikkatimi   dinin  toplum ve devlet içindeki iş-
leyişini sorgulamaya veriyorum. Daha net bir ifadeyle,  devlet 
ile  din ilişkisini sorguluyorum. Bunu ‘ devlet dini’ kavramlaş-
tırması eksenine yerleştiriyorum.  Devlet dini tartışmasının 
 felsefe tarihindeki muhatap filozoflarını kısaca hatırlatıp, 
 Gramsci’ye merkezî bir önem veriyorum.  Devlet dini kavra-
mı,  din üzerine yazan filozoflarda satır aralarında geçen silik 
bir kavramken,  Gramsci’de neredeyse merkezî öneme sahip 
bir kavram hâline geliyor. Dinin,  devlet dinine dönüşmesinin 
neden ve sonuçlarını tartıştıktan sonra, somut olana dönüyo-
rum.  Gramsci’nin  Japonya’da  Şintonun (Shint )  devlet dini 
olarak tesis edilmesini, örgütlenmesini nasıl işlediğini hatır-
latıyorum.  Japonya’da  Şintonun  devlet dini olarak nasıl inşa 
ve tesis edildiği tartışmasını,  Gramsci dışındaki kaynakları 
da kullanarak genişletiyorum.  Japonya özelinde yapılan  dev-
let dini tartışmasını  Türkiye’yi merkeze koyarak yapacağım 
araştırmaya, bir örnek teşkil etmesi ve karşılaştırma imkânı 
sağlaması için yapıyorum.   Japonların  Şintoyu  devlet dini ola-
rak nasıl inşa ettiğini kavramayı, bir sıçrama tahtası olarak 
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kullanıyorum.  Devlet dini tartışmasını  Türkiye özeline taşıyo-
rum. Araştırmamı,   Türklerin  din tarihine kaydırıyorum.

İşte burada önümde son derece geniş bir tarih araştırma 
alanı çıkıyor.   Türklerin  din tarihini elimden geldiği kadar 
okumaya ve buradan felsefi sonuçlar çıkarmaya yöneliyo-
rum. Bundan da muradım,  Türkiye’de  devlet dini tartışma-
sını daha az noksanlı yapabilmek.    Türklerin  İslama geçiş 
süreçlerini sorgulayıp, bu konuda geliştirilmiş tezlere karşı 
eleştirel bir tutum alıyorum.  Selçuklulardan,  Osmanlılardan 
geçerek,  Cumhuriyet’in dinle ilişkisini nasıl tesis ettiğini, o 
tarihlerde yazılmış kaynaklara giderek göstermeye çalışıyo-
rum.   Sünni  İslamın   Türklerin tarihi boyunca hep  devlet dini 
olageldiğini tespit ediyorum.  Cumhuriyet’le birlikte bir  millî 
 din oluşturma çabasına girişildiğini ve dinde reform çaba-
larının başladığını anlatıyorum. Ama bu çabalara rağmen 
 Cumhuriyet’in geleneğe bağlı kalarak Sünni  İslamı  devlet 
dini olarak devam ettirdiğini; bunun da asıl olarak  Diyanet 
üzerinden sürdürüldüğünü göstermeyi deniyorum. Başlan-
gıçta sadece  Diyanet’e verilen görevin, nasıl dallanıp bu-
daklandığı ve nasıl diğer dinî odaklarla ilişkilendiğine işaret 
ediyorum. Konunun bu şekilde genişlemesi yeni bir olguyu 
ortaya çıkarıyor: Özellikle  Komünizmle Mücadele Dernek-
leri ekseninden yaratılmaya çalışılan ‘ din ve mülk düşmanı, 
namussuz komünist’ algısının nasıl inşa edildiği bir sorun 
olarak ortaya çıkıyor. Bunu anlamak için de  Türk sağının 
önemli teorisyenlerinin kitaplarına başvuruyorum.

Bütün bunlarla Türk toplumlarında,  dinin tarih boyunca 
egemen sınıfla ilişkisini,  Sünni  İslamın çağlar boyunca  devlet 
dini olarak tesis edildiğini göstermiş olmayı umuyorum. Devlet 
dinini kavramadan iktidar ilişkilerinin kavranamayacağını ve 
dolayısıyla etkili bir siyaset yapılamayacağını savunuyorum.

Son olarak teşekkür etmeden geçersem vefasızlık etmiş 
olacağım dostlarımı anmak istiyorum: Wolfgang F. Haug 
ile yazışarak fikir alışverişinde bunduk. Haug’un derin bilgi-
sinden yararlandım. Önerilerinden faydalandım, eleştirileri 
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bana yazdıklarımı deneme imkânı verdi. Alex Demirovic ile 
gecenin geç saatlerine kadar süren tartışmalarımız, motivas-
yonumu artırdı. Sema Ülper, Adnan Akan ve Emre Elmas 
ihtiyaç duyduğum her kaynağı temin etti, yazdıklarımı yer 
yer onlarla tartıştım. Fol Yayınları’nın değerli çalışanları 
emeklerini esirgemedi, Ebubekir Demir kitabımı büyük bir 
titizlikle yayına hazırladı. Her birine sonsuz teşekkür borç-
luyum. Tabii ki tarihçi olmayan biri olarak, bu konuda yap-
tığım hatalar varsa sorumluluk tek başına bana aittir. 

Hür Sinan Özbek

İstanbul/Berlin
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İlk Söz

“Tek bir  bilim tanıyoruz: tarih bilimi.”
Karl  Marx

 Walter Jaeschke,  dinin fonksiyonlarının iyi düşünülmüş bir 
sıralamasını veriyor. Dinin fonksiyonları arasında bir öncelik-
sonralık ilişkisi olmadığını, birbirine dolaysız olarak bağlı 
olduklarını ekliyor: “Dinin geçmişten şimdiye kadar yerine 
getirdiği fonksiyonlar birbiriyle koşulsuz bağlı olan beş alan-
da tasnif edilebilir: i. tefsir edici (interpretativ), ii. bireysel, iii. 
toplumsal, iv. politik, v. iktisadi” (Jaeschke, 1990, 124).

 Marx’ın  Din Felsefesi adlı çalışmamda  dinin toplumsal 
rolüne ve işlevine özel bir önem verdim. Dinin  toplum üze-
rindeki etkisinin keşfedilmesi, giderek bu etkiyi merkezî bir 
yere koyarak düşünmeye yol açıyor. Dinin  toplum üzerindeki 
etkisinden dolayı, dinle ilişki kurulur hâle geliyor. Bir başka 
ifadeyle dinle kurulan ilişki,  dinin  toplum ve birey üzerinde-
ki etkisine odaklanıyor. Bu noktada artık  din ile siyaset iliş-
kisi, tartışmanın merkezine yerleşiyor. ‘ İmparatorluk dini, 
  toplum dini,  millî  din’ ve ‘ devlet dini’ kavramları bu eksende 
anlam kazanıyor. Devlet dininin ne olduğunu araştırmaya 
başlayınca da yeni sorular hem ortaya çıkıyor hem de yön-
lendirici oluyor. Oliver Freiberger bunlardan bazılarını sı-
ralıyor: Örneğin  devlet dini, ‘devletin içindeki  din, devletin 
dini, devlet için  din’ ya da “Devlet olarak  din mi?” gibi so-
rular ortaya çıkıyor. Bu soruları çoğaltmak mümkün;  dinin 
hangi boyutunu ya da alanını ‘ devlet dini’ olarak adlandır-
mak gerekiyor? Bir dini,  devlet dini olarak adlandırabilmek 
için onun kurumsal olarak belirlenmiş olması gerekir mi? 
Daha da önemli bir soruysa “Dini kurumlarla ilişki içinde 
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Birinci Bölüm

‘Devlet Dini’nin Felsefi Serüveni

1.  Rousseau

Jean-Jacques  Rousseau,  devlet ile  din ilişkisinin  devlet dini 
tartışmasına bağlanabilecek boyutuna dikkatimizi çekiyor. 
 Rousseau,  paganlık döneminde her bir toplumun başına 
ona özgü bir  Tanrı’nın konulmuş olmasının, ortaya ulus 
sayısı kadar  Tanrı’nın çıkmasına neden olduğunu yazıyor. 
 Rousseau, çoktanrıcılığın farklı uluslar ve bu ulusların fark-
lı tanrılara sahip olmasından kaynaklandığını da ekliyor. 
Ulusların kendilerine has tanrıları olmasını da   toplumsal 
hoşgörüsüzlüğün kaynağı olarak görüyor.  Rousseau’nun bu 
düşüncesinin temelsiz ve yanlış olmasını not edip tartışma-
nın dışında tutuyorum.  Rousseau,    Roma İmparatorluğu’nun 
fethettiği yerlere tanrılarını ve dinlerini yaydığını yazıyor. 
 Romalılar fethettikleri halkların zenginliklerini ele geçir-
mekle kalmıyor aynı zamanda mağlup halkların tanrılarını 
alıyor, el koyuyor. Bu,   Roma’nın hemen hemen neredeyse 
birbirinin aynı olan çok sayıda  Tanrı ve dine sahip olmasını 
getiriyor.  Paganlık çok büyük bir coğrafyanın dini olmayı 
başarıyor. Ancak  İsa dünyada bir  din krallığı kurarak, dinî 
sistemi politik sistemden ayırıyor. Böylece devlet tek siyasal 
güç olmaktan çıkıyor ve  Hristiyan toplumlarda kendilerinin 
alt üst olmalarına neden olacak bölünmeler ortaya çıkıyor. 
 Paganlar,  Hristiyanların sergilediği munis karakterin sadece 
görünüşte olduğundan ama aslında güçlenip iktidarı almak 
istediklerinden kuşkulanıyor. Nitekim gelişmeler bu doğrul-
tuda oluyor ve o mazlum  Hristiyanlar, öbür dünya krallığını 
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bir kenara bırakıyor, amansız bir zorbalıkla iktidara yerle-
şiyor. Bu aynı zamanda iktidarın papa ve kral arasında çift 
başlı bir nitelik kazanmasına neden oluyor. Yine  Rousseau, 
iktidarın tek elde toplanmasını savunma cesaretini ilk kez 
 Hobbes’un gösterdiğini de ekliyor. 

 Rousseau, bunların ardından dini üç grupta tasnif ediyor. 
Bunlardan hangisinin iyi olduğunu tespit etmek için de son 
derece sarih bir kıstas kullanıyor: “Toplumsal birliği bozan 
her şey kötüdür.” Soruna böyle baktığı için ‘ yurttaş dini’ 
kavramıyla tanımladığı  dinin,   Tanrı sevgisini  yasa sevgisiyle 
birleştirip yurda karşı hayranlık yaratacağını ileri sürüyor. 
Bu durumda da devlete hizmet etme,  Tanrı’ya hizmet etmek-
le birleşiyor. Öyleyse yurdu için ölmek, şehit olmak, yasayı 
çiğnemek de  dinsizlik oluyor. Yasayı çiğnemenin  dinsizlik 
olarak nitelenmesi, son derece çarpıcı bir tespit. Bu tespitle, 
insan icadı olan yasayla uhrevi bir olgu olduğu düşünülen 
 din birleşiyor ve  din, devletin hizmetine giriyor.  Rousseau, 
yurttaşa görevini sevdirecek bir  dinin olmasının devlet için 
iyi olduğunu ekliyor. Bu şekilde inşa edilecek  dinin dogma-
ları, devlet üyelerini, bu dinden olduğunu söyleyen kimsenin 
ahlakı sadece başkalarına karşı ödevleri bakımından ilgilen-
diriyor. Egemen varlık, inançları konusunda yurttaşları öz-
gür bıraksa da inanmayanları devlet dışına sürme hakkına 
sahip oluyor. Bu sürgünün nedeni inançsızlık değil de devlet 
yaşamına uygun olmamak olarak açıklanıyor. Yani doğru-
luğu ve yasaları içten sevemeyen ve gereğinde ödev için ha-
yatını feda etmeye hazır olamayan bir ‘adam’ olduğu için 
inançsız olanlar ülkeden sürülebiliyor. Dahası bu  dinin dog-
malarını, herkesinin önünde kabul edip, bunlara inanmayan 
biri gibi davranan kişi, ölüm cezasına çarptırılabiliyor zira 
o, suçların en büyüğünü işlemiş kabul ediliyor. Bu, dine de-
ğil yasalarla aynı olan dine uymamak ve dolayısıyla da ya-
saya başkaldırmak kabul ediliyor. Bu nedenle de dine  itaat 
etmemek  devlete başkaldırmak olacağından  ölüm cezası söz 
konusu oluyor.
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